
 

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS DO PROGRAMA 

NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – IF FARROUPILHA 

Campus Júlio de Castilhos 

 

EDITAL Nº 011/2016 

 

 

PRORROGAÇÃO DO EDITAL 115/2014 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha 

Câmpus Júlio de Castilhos, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente 

Edital referente ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - 

PRONATEC, no âmbito da Bolsa-Formação, instituído pela Lei 12.513 de 26 de outubro 

de 2011, e em conformidade com a Resolução CD/FNDE Nº 04 de 16 de março de 2012, 

RESOLVE: 

PRORROGAR o prazo de vigência do Edital 115/2014, conforme prevê o item 10.5 

desse edital, por igual período, passando vigorar a partir da data de 2 de dezembro de 

2015 para o encargos de PROFESSOR nos cursos do Programa Nacional de Acesso ao 

Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, que são ofertados pelo Campus Júlio de 

Castilhos. 

 

 
 
 

Júlio de Castilhos/RS, 09 de março de 2016. 

 

 

Rodrigo Carvalho Carlotto 
Diretor Geral 

Portaria MEC nº 1616/2015 
 


